
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410  75Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

61. Moisés Barbosa Tavares
62. Naise Souza da Costa
63. Natasha de Queiroz Almeida
64. Nazaré Edith Santana Costa
65. Nielson Rodrigo Barros
66. Otacio Ruy Nunes das Neves
67. Patrícia Moussalem de A. Duarte
68. Paulo Sérgio das Neves Souza
69. Rafael Bernardo da Silva Leandro
70. Rafael Ferreira
71. Rafael Maciel dos Santos
72. Rafael Willian Ribeiro Gomes
73. Raphael Andrade Rocha
74. Rayda Matias Lima
75. Rosângela Barreto Amador
76. Sebastian Geovanni Dantas Silva
77. Suzane da Encarnação de Oliveira
78. Tamires Duarte Cecim de Souza
79. Tamires Monteiro Rescinho
80. Thiago Henrique Alves Ferreira
81. Udirlei Andrade da silva
82. Vianei Afonso Costa Pinheiro
83. Virgínia Mara de Andrade Frazão
84. Viviane Alice de Oliveira
85. Wagner César Bentes Cardoso 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Diretora de Artes/FCP

Protocolo: 942026

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 264 de 05 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/518245/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 4 ½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para New York - EUA, no período de 07 à 11 de maio de 2023, 
para acompanhar a Agenda Oficial do Governo de Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 942200

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 340 de 22 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/588582/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocará para Brasília/DF, no período de 23 à 25 de maio 2023, para co-
bertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 341 de 23 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/589035/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se deslo-
cará para o município de Tucuruí, no período de 23 à 24 de maio 2023, para 
conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 942170

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 137/2023, DE 22 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do ATESTADO MÉDICO de 05/05/2023, conti-
do nos autos do Processo n.º 2023/2096248 de 10/05/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER de 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor PAULO DE TARCO CHUCRE DA CONCEICAO, matrícula funcional 
nº 7003722/1, ocupante do cargo de OPERADOR DE VIDEO TAIPE, lotado 
no setor de Operações da TV, no período de 05/05/2023 a 03/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 941638

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 023/2023- SAEB
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que dispõe sobre a 
regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organização Modular de 
Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
CONSIDERANDO a política de expansão do ensino no Município de TRAI-
RÃO, jurisdicionado à 12 ª Unidade Regional de Educação, que apresenta 
demanda apta para ingressar no Ensino Médio, conforme a conclusão do 
Processo nº 2022/266180,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODU-
LAR DE ENSINO a partir do ano de 2023, na localidade SÃO MATEUS-AREA 
II, para funcionar nas dependências da EMEF PMACI, situada na comunida-
de São Mateus - Areia II, município de Trairão.
Art. 2º- A matrícula de alunos será efetivada na EEEM DEP EVERALDO 
MARTINS - ANEXO I (situada no município de Trairão), a qual expedirá, 
assinará e arquivará os documentos dos alunos a que se refere o artigo 
anterior, conforme o que dispõe a Resolução nº 813, de 11 de dezembro de 
2000, do CEE (Conselho Estadual de Educação).
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria Adjun-
ta de Educação Básica (SAEB) em conjunto com a Coordenação Estadual 
do SOME e 12ªURE/Itaituba, providenciarão junto à COR (Coordenação de 
Organização de Rede), a lotação do quadro de servidores de acordo com a 
formação de turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, como 
dispõe a Instrução Normativa em vigor.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de maio de 2023.
Júlio César Meireles de Freitas
Secretário Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 942194
PORTARIA N° 021/2023 - SAEB
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fun-
do Rotativo dos NÚCLEOS DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS, concedi-
do aos servidores abaixo relacionados para o exercício de 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os autos do processo n° 2023/386366-PAE,
RESOLVE:
Art.1°- AUTORIZAR os professores multiplicadores, responsáveis pelos Nú-
cleos de Tecnologias Educacionais, abaixo relacionados a receberem Fundo 
Rotativo para o exercício de 2023, podendo executar as seguintes transa-
ções: efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldo e extratos, reti-
rar cheques devolvidos, sustar e contra ordenar, cancelar, baixar cheques 
e efetuar transferência.


